Parágrafo primeiro –  Fica assegurado  um piso salarial inicial (admissional) de  R$ 1.562,00 (hum mil, quinhentos e sesenta e dois
reais) por mês, equivalente a R$ 7,10 (sete reais e dez centavos) por hora.  
 
Parágrafo segundo - Após 90 (sessenta) dias de trabalho, o piso passará para o valor de R$ 1.713,80 (hum mil, setecentos e treze reais e
oitenta centavo) por mês, equivalente a R$ 7,79 (sete reais e setenta e nove centavos) por hora.
 
Parágrafo terceiro – ao oficial marceneiro, fica assegurado  a partir 01/11/2024 um piso salarial de R$ 2.563,00 (dois mil, quinhentos e
sessenta e três reais) por mês, equivalente a R$ 11,65 (onze reais e sessenta e cinco centavos) por hora. 
 
Parágrafo quarto – Ao oficial esquadrieiro, fica assegurado a partir de 01/11/2024 um piso salarial de R$ 2.563,00 (dois mil, quinhentos e
sessenta e três reais) por mês, equivalente a R$ 11,65 (onze reais e sessenta e cinco centavos) por hora.
 
Parágrafo quinto - Ao estofador de móveis - CBO 7652-35, fica assegurado a partir de 01/11/2024 um piso salarial de R$ 1.713,80 (um
mil, setecentos e treze reais e oitenta centavos) por mês, equivalente a R$ 7,79 (sete reais e setenta e nove centavos) por hora.

 
Parágtrafo sexto - Ao cortador de artefatos de couro ou tecido - CBO 7683-15, fica assegurado a partir de 01.11.2024 um piso salarial de
R$ 1.713,80 (hum mil, setecentos e teze reais e oitenta centavos) por mês, equivalente a R$ 7,79 (sete reais e setenta e nove centavos) por
hora.
 
Parágrafo setimo - Ao costureiro(a) a máquina na confeccão em série - CBO 7632-15, fica assegurado a partir de 01.11.2024 um piso
salarial de R$ 1.713,80 (hum mil, setecentos e treze reais e oitenta centavos) por mês, equivalente a R$ 7,79 (sete reais e setenta e nove
centavos) por hora.
 
Parágrafo oitavo - Ao Costureiro(a) de colchões - CBO 7652-05, fica assegurado a partir de 01.11.2024 um piso salarial de
R$ 1.841,40 (hum mil, oitocentos e quarenta e um reais e quatrenta centavos) por mês, equivalente a R$ 8,37 (oito reais e trinta e sete
centavos) por hora.
 
 
Parágrafo nono - Estes salários não serão considerados, em nenhuma hipótese, “salário profissional”, ou substitutivo do salário mínimo nacional.

[...]

Parágrafo único – O salário a ser tomado como base de incidência na revisão desta Convenção será o resultante da aplicação do percentual
de 5,6 % (cinco vírgula seis por cento), sobre os salários devidos em 01.11.23, garantido aos salários de até R$ 4.060,00 (quatro mil e
sessenta reais), e, em não sendo possível o pagamento na folha de pagamento do mes de novembro/2022, a diferença salarial
novembro/2024, deverá ser paga na folha de pagamento do mês de dezembro/2024.

CLÁUSULA QUINTA - EMPREGADOS ADMITIDOS APÓS 01.11.2023

Empregados admitidos após 1º.11.2023-Para o reajuste do salário dos trabalhadores admitidos na empresa após 1º.11.23 será observado o

[...]

extraordinárias trabalhadas aos sábados, com o adicional de 60% (sessenta por cento), incidindo o adicional sobre o salário contratual.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXILIO FUNERAL

No caso de falecimento do trabalhador, as empresas pagarão um auxílio funeral, diretamente à empresa funerária, no valor de R$ 641,00
(seiscentos e quarenta e um reais.), a menos que possuam apólice de seguro em grupo de valor igual ou superior a este, subsidiada no todo
ou em parte pelas mesmas, hipótese na qual ficarão isentas do pagamento deste auxílio.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DESPESAS DE VIAGEM